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Ne pergjigje te shkreses tuaj nr. 16867 prot., date 07.11.2023, protokolluar me tonal me 
nr. 1806 prot., date 09.11.2023, permes se cues dergohet per mendim projektvendimi "Per 
Miratimin e Strategjise Kombetare te Migracionit 2024-2030 dhe Planit te saj te Veprimit 
2024-2026", me poshte gjeni vleresimin e Zyres se Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"). 

Nga shgyrtimi i permbajtjes se Strategjise dhe dokumenteve shogeruese vleresojme 
rendesine e kesaj iniciative, e cila vjen ne harmoni me fryrnen globale dhe procesin e 

integrimit te Shgiperise ne BE duke nderthurur parimet kombetare dhe nderkombetare te 
politikave migratore. 

Duke marre parasysh rendesine e respektimit te te drejtave dhe lirive themelore te njeriut 

ne procesin e migracionit dhe integrimin e emigranteve, jemi te mendimit se roli dhe 
kontributi i institucioneve ge monitorojne keto te drejta eshte thelbesor. 

Per sa me lart, sugjerojme ge Zyra e Komisionerit duhet te jete pjese e institucioneve 

mbeshtetese te kesaj Strategjie si institucioni i pavarur ge mbikegyr dhe monitoron te 
drejten e informimit dhe mbrojtjen e te dhenave personale ne Republiken e Shgiperise. 

Mbrojtja e jetes private dhe te dhenave personale eshte nje nga lirite dhe te drejtat 
themelore te njeriut, e sanksionuar ne nenin 35 te Kushtetutes se Republik& se 
Shgiperise, ligjin nr.9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i 
ndryshuar, se bashku me aktet nenligjore. 

Duke gene se, sipas objektivave dhe masave perkatese te strategjise verejme se per 

realizirnin dhe funksionimin e gjithe ketij procesi do te kete perpunim te te dhenave 
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personale, Zyra e Komisionerit propozon qe te jete pjese e objektivave specifik ne Planin 
e Veprimit, si me poshte vijon: 

Ne Masen prioritare 1.1.2. Rritja e kapaciteteve institucionale dhe rishikimi i strukturave 
ne institucionet ne nivel qendror dhe vendor per qeverisjen efektive te migracionit, 
sugjerojme te shtohet nje nderhyrje me kete permbajtje: 

"Fushate ndergjegjesuese me police, psikolog, inspektore te punes, oficereve te kufirit 
dhe stafit te autoriteteve kombetare qe mbulojne ceshtjet e azilit dhe migracionit me fokus 
zbatimin e legjislacionit nefushen e mbrojtjes se le dhenave personale". 

Gjithashtu, ne Masen prioritare 1.2.1 Krijimi i nje metodologjie te koordinuar per 
mbledhjen e te dhenave (sipas planit te statistikave), sugjerojme te shtohet nje nderhyrje 
me kete permbajtje: 

"Zhvillimi i trajnimeve per realizimin me pergjegjshmeri te proceseve te perpunimit, 
shkembimit dhe nderveprimit te të dhenave personale, me qellim rritjen e aftesive te 
nepunesve te ngarkuar me mbledhjen e te dhenave te migracionit." 

Per sa me lart, vleresojme se Zyra e Komisionerit (KDIMDP) duhet te parashikohet ne 
Planin e Veprimit si institucion pergjegjes per te zhvilluar keto aktivitete. Gjithashtu, sa 
i perket kostos se planifikuar te jete kosto administrative nga buxheti i shtetit. 

Me reflektimin e sugjerimeve te mesiperme, Zyra e Komisionerit shprehet dakord me 
Projektvendimin. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

KOMIS LONE 

esnik Dervishi 
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